[Pg 284]

this mysterious language much further, resolving the whole nature of the deity into an abstract, barren, all embracing unity.<sup>[1047]</sup>

[1046] Son tre sorti d'intelletto; il divino, ch'è tutto; questo mondano, che fa tutto; gli altri particolari, che si fanno tutte.... È vera causa efficiente (l'intelletto mondano) non tanto estrinseca, come anco intrinseca di tutte cose naturali.... Mi par, che detrahano à la divina bontà e à l'eccellenza di questo grande animale e simulacro del primo principio quelli, che non vogliono intendere, nè affermare, il mondo con li suoi membri essere animato, p. 239.

[1047] È dunque l'universo uno, infinito, immobile. Uno dico è la possibilità assoluta, uno l'atto, una la forma o anima, una la materia o corpo, una la cosa, uno lo ente, uno il massimo e ottimo, il quale non deve poter essere compreso, e però infinibile e interminabile, e per tanto infinito e interminato, e per conseguenza immobile. Questo non si muove localmente; per chè non ha cosa fuor di sè, ove si trasporte, atteso chè sia il tutto. Non si genera; per ché non è altro essere, che lui possa desiderare o aspettare, atteso che abbia tutto lo essere. Non si corrompe; per chè non è altra cosa, in cui si cangi, atteso che lui sia ogni cosa. Non può sminuire o crescere, o tteso ch'è infinito, a cui come non si può aggiungere, così è da cui non si può sottrarre, per ciò che lo infinito non ha parti proporzionali. Non è alterabile in altra disposizione, per chè non ha esterno, da cui patisca, e per cui venga in qualche affezione. Oltre chè per comprender tutte contrarietàadi nell'esser suo, in unità e convenienza, e nessuna inclinazione poter avere ad altro e novo essere, o pur ad altro e altro modo d'essere, non può esser soggetto di mutazione secundo qualità alcuna, nè può aver contrario o diverso, che l'alteri, per chè in lui è ogni cosa concorde. Non è materia, per chè non è figurato, ne figurabile, non è terminato, ne terminabile. Non è forma, per chè non informa, ne figura altro, atteso che è tutto, è massimo, è uno, è universo. Non è misurabile, ne misura. Non si comprende; per chè non è maggior di sè. Non si è compreso; per chè non è minor di se. Non si agguaglia; per chè non è altro e altro, ma uno e medesimo. Essendo medesimo ed uno, non ha essere ed essere; et per chè non ha essere ed essere, non ha parti e parti; e per ciò che non ha parte e parte, non è composto. Questo è termine di sorte, chè non è termine; è talmente forma, chè non è forma; è talmente materia, chè non è materia; è talmente anima, chè non è anima; per chè è il tutto indifferentemente, e però è uno, l'universo è uno, p. 280.